
Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků, ve znění pozdějších 
předpisů

§ 21 
Zvláštní odborná způsobilost

(4) Jestliže úředník vykonává 2 nebo více správních činností stanovených prováděcím právním předpisem

a) v obci, kde nejsou zřízeny alespoň 2 odbory obecního úřadu nebo kde není zřízen pověřený obecní úřad, 
je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost jen pro 1 správní činnost, kterou určí vedoucí úřadu,

b) v jiných případech než uvedených v písmenu a), je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost pro 
každou jím vykonávanou správní činnost; u druhého a u dalších ověření se zkouška vykoná jen ze zvláštní 
části.



OBEC

NENÍ ZŘÍZEN POVĚŘENÝ 
OÚ + ŽÁDNÝ NEBO 
1 ODBOR

NENÍ ZŘÍZEN POVĚŘENÝ 
OÚ + 2 A VÍCE ODBORŮ

JE ZŘÍZEN POVĚŘENÝ OÚ

ZOZ PRO 1 SPRÁVNÍ 
ČINNOST

ZOZ PRO KAŽDOU 
SPRÁVNÍ ČINNOST

ZOZ PRO KAŽDOU 
SPRÁVNÍ ČINNOST

ÚŘEDNÍK VYKONÁVÁ 2 A VÍCE SPRÁVNÍCH ČINNOSTÍ (dle vyhl. č. 512/2002 Sb.)



ÚŘEDNÍK = zaměstnanec územního samosprávného celku podílející se na výkonu správních činností zařazený
do úřadu daného územního samosprávného celku (obecního úřadu, městského úřadu)

Úředníkem pro účely zákona č. 312/2002 Sb. není:
• člen volených orgánů územních samosprávných celků – tzn. člen zastupitelstva nebo rady územního 

samosprávného celku, starosta, primátor či hejtman
• osoba, které má s územním samosprávným celkem uzavřenou některou z dohod o pracích konaných mimo 

pracovní poměr.

SPRÁVNÍ ČINNOST = plnění úkolů v samostatné nebo přenesené působnosti územního samosprávného celku 
podle zvláštních právních předpisů (zejména správní rozhodování, správní kontrola, dozor nebo dohled, 
příprava návrhů právních předpisů a zajišťování právní činnosti správních úřadů, poskytování darů a dotací, 
poskytování informací podle zvláštního právního předpisu a další činnosti, vyplývající ze zvláštních zákonů)

Co je správní činností stanovuje prováděcí předpis, kterým je vyhláška č. 512/2002 Sb., o zvláštní odborné 
způsobilosti úředníků územně samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů.



Při výkonu dvou a více správních činností je úředník povinen vykonat druhou a další zkoušku odbornosti 
jen ze zvláštní části. Obecná část je mu uznána z předchozí zkoušky odborné způsobilosti.

Úředník je povinen vykonat zvláštní odbornou způsobilost nejpozději do 18 měsíců od vzniku 
pracovního poměru nebo ode dne, kdy začal vykonávat činnost, pro jejíž výkon je prokázání ZOZ 
předpokladem.

Vedoucí úřadu je povinen prokázat zvláštní odbornou způsobilost jen z obecné části.

Úředník, který získal vzdělání v bakalářských nebo magisterských studijních programech stanovených 
prováděcím právním předpisem nebo kterému bylo vydáno osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání 
podle § 34 nemá povinnost prokázat zvláštní odbornou způsobilost  podle § 21 zákona.

Prováděcím předpisem stanovující potřebné vzdělání se rozumí vyhláška č. 304/2012 Sb., o uznání 
rovnocennosti vzdělání úředníků územních samosprávných celků, ve znění pozdějších předpisů. 

Náplň zvláštní části ZOZ „výkon veřejného opatrovnictví“ již byla stanovena.


